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چهارراه 
سرنوشت
4بازی استقلال ظرف 17روز، شاید حتی 
تأثیر حیاتی روی آینده حرفه‌‎ای ساپینتو 

داشته باشد
مســابقات هفته چهاردهم لیگ برتر فوتبال 
ایران در حالــی امروز با برگزاری 5مســابقه 
پیگیری می‌شود که در مهم‌ترین آنها، استقلال 
در خرم‌آباد مهمــان خیبر خواهــد بود. این 
شاید نخستین گام از چهارگانه تعیین‌کننده 
ریکاردو ساپینتو در پایان نیم‌فصل اول باشد؛ 
4دیداری که ظرف 17روز برگزار می‌شود و از 

آنچه تصور می‌کنید، مهم‌تر و حیاتی‌تر است.

   چرا ساپینتو باید نگران باشد
نگاه نکنید به همین لحظه که ریکاردو ساپینتو 
محبوب دل هواداران استقلال است و آنها در 
حمایت از مربی پرتغالی‌شان »ساپی، ساپی« 
می‌کنند. حقیقت آن است که کارنامه ریکاردو 
تا اینجای فصل در هیچ حوزه‌ای موفق نبوده. 
در لیگ برتر تیــم او از 12بازی صاحب 5برد 
شده که آمار فوق‌العاده‌ای نیست. حتی فوتبال 
مشهور به تهاجمی ساپینتو هم آنقدرها دلربا 
به‌نظر نمی‌رسد. به ثمر رســاندن 17گل در 
لیگ، یعنی اســتقلال به‌طور میانگین در هر 
مســابقه 1.41گل زده، آن هم درحالی‌که در 
فاز هجومی بســیار گران و کهکشــانی بسته 
شده. در جام‌حذفی هم استقلال تنها یک بازی 
کرده که آنجا هم برای بردن پادیاب دســته 
دومی، آن هم با یک بازیکن کمتر جان به لب 
شد. در آسیا هم که داستان روشن است. قرار 
بود استقلال در ســطح دوم مسابقات قاره‌ای 
مدعی بی‌چون و چرای قهرمانی باشد، اما این 
تیم برای صعود از مرحله گروهی هم به‌شدت 
دچار مشکل شده و شیشه سرنوشتش دست 
المحرق بحرین است. به همه اینها اضافه کنید 
از دست رفتن ســوپرجام در ابتدای فصل را. 
بنابراین در هیچ حــوزه‌ای اوضاع خوب پیش 
نمی‌رود و همه آنچه به‌عنوان مقبولیت مربی 
پرتغالی نزد هواداران وجود دارد، ممکن است 
ناگهان فرو بپاشــد. همین مســئله به وضوح 
اهمیت مسابقات پیش رو تا پایان نیم‌فصل را 

نشان می‌دهد.

   این 17روز
استقلال امروز با خیبر خرم‌آباد بازی می‌کند؛ 
تیم مهدی رحمتی که با 5بــرد از 13بازی در 
نیمه بالایی جدول قــرار دارد و اصلا نمی‌تواند 
حریف آســانی برای آبی‌ها باشد. دیدار حذفی 
استقلال با فولاد هرمزگان با تقاضای خود آبی‌ها 
لغو شد، بنابراین بازی بعدی این تیم روز سوم 
دی با المحرق خواهد بود؛ نبردی که هواداران 
مدت‌هاست انتظارش را می‌کشــند و تکلیف 
صعودکننده دوم از این گروه را روشــن خواهد 
کرد. استقلال بازی رفت را با یک گل به المحرق 
باخته و برای صعود، چاره‌ای غیراز شکست دادن 
این تیم ندارد. بسیار روشن است که کامیابی یا 
ناکامی استقلال در این بازی، تأثیر زیادی روی 
جایگاه و سرنوشت ریکاردو ســاپینتو خواهد 
داشت. در بازگشت به لیگ هم استقلال 2بازی 
دشوار دیگر خواهد داشت؛ هفتم دی در هفته 
پایانی نیم‌فصل دربرابــر گل‌گهر و یازدهم دی 
در یک دیــدار معوقه مقابل ســپاهان که این 
دومــی در اصفهان برگزار می‌شــود. چنان که 
می‌بینید برنامه پیش روی استقلال، فشرده و 
کاملا دشوار است. پس از این 4بازی، تعطیلات 
نیم‌فصل فرا می‌رسد و اگر ســاپینتو روسفید 
نبوده باشد، باشگاه زمان مناسبی برای اعمال 
تغییرات در کادرفنی خواهد داشت. از این جهت 
است که روی حساسیت کار برای مربی پرتغالی 

تأکید می‌شود.

موقت یا دائم؟
دیدیه اندونگ، هافبک دفاعی اســتقلال در 
کانون حواشــی مربوط به این تیم قرار گرفته 
اســت. این بازیکن برای شــرکت در مرحله 
گروهی جام‌ملت‌های آفریقــا، ایران را ترک 
کرده و در 4مســابقه مهم آبی‌ها ‌برابر خیبر، 
المحرق بحرین، گل‌گهر سیرجان و سپاهان 
نمی‌تواند تیمش را همراهــی کند. تا اینجا را 
همه می‌دانستند و همین هم کلی جای بحث 
و تامل داشــت، اما همزمان با خروج اندونگ، 
شــایعه خطرناک‌تری هم منتشر شد؛ اینکه 
این بازیکن به‌دلیل اهمال باشگاه در پرداخت 
حق و حقوقش و نیز دریافت ویزای کار برای 
او، پس از ارسال چند هشدار کتبی، قراردادش 
را به‌طور یک‌طرفه فسخ کرده و دیگر بازیکن 
استقلال به شــمار نمی‌آید. البته باشگاه فعلا 
این موضوع را تکذیب کرده، اما اگر داســتان 
صحت داشته باشد، این یک خبر بد است برای 
استقلالی که پنجره‌های نقل‌وانتقالاتی‌اش هم 
بسته شده. خلاصه به‌زودی روشن خواهد شد 

که جدایی اندونگ موقت است یا دائم.
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سـرسـرخخیکشنىهیکشنىه
یکشنبه‌ای که با سرمای استخوان‌ســوز تبریز آغاز شد، 
با حرارت صدرنشــینی در تهران به نقطه جوش رسید. 
دیروز، روز ارتش‌های سرخ بود؛ روزی که ابتدا تراکتور در 
بنیان‌دیزل از فرش به عرش رسید و ساعتی بعد، پرسپولیس 
در شــهرقدس با یک صاعقه زودهنگام، معادلات لیگ را 
برهم زد. حالا جدول لیگ با زبانی جدید سخن می‌گوید؛ 
پرسپولیس بر قله تکیه زده و تراکتور دوباره مدعی شده 
است تا سنگینی کابوس بردن به هر قیمت، تمام و کمال روی 

دوش سپاهان و استقلال در بازی‌های امروز آوار شود.

   فرار از لبه پرتگاه
همه‌‌چیز از تبریز شروع شد؛ جایی که تراکتور زخم‌خورده، 
محکوم به برد بود تا از بحران نبردن‌ها فرار کند. اما فوتبال، 
بی‌رحم‌تر از این حرف‌هاست. هنوز عرق بازیکنان درنیامده 
بود که دقیقه ششم، شوک بزرگ وارد شد. شاهین توکلی، 
مدافع پیش‌تاخته پیکان، دروازه میزبان را باز کرد. سکوت، 
سنگین‌ترین صدایی بود که در ورزشگاه شنیده می‌شد. 
تراکتور عقب افتاد و ســایه شوم حاشــیه روی سر تیم 

سنگینی کرد. اما این‌بار، تراکتور قصد تسلیم‌شدن نداشت. 
آنها خیلی زود، قبل از اینکه ترس بر ساق‌هایشــان غلبه 
کند، واکنش نشــان دادند. تنها ‌۵دقیقه بعد؛ دقیقه‌۱۱، 
امیرحسین حسین‌زاده با شم گلزنی بالایش، ناجی تبریز 
شد و بازی را به تساوی کشــاند. بازی یک-یک شد، اما 
تساوی هم برای تراکتور حکم شکست ‌داشت. دقیقه‌ها 
می‌گذشت و استرس نبردن مثل خوره به جان تیم افتاده 
بود. هواداران منتظر بودند؛ منتظر یک جرقه و این جرقه 
دقیقه‌۷۵ زده شد. مهدی هاشم‌نژاد، ستاره‌ لحظات سخت، 
گلی ‌زد که حکم اکسیژن ‌داشت. گل دوم تراکتور، ورزشگاه 
را منفجر کرد. تراکتور با این برد، نه‌تنها ‌۳امتیاز ‌به ‌دست 
آورد، بلکه شــخصیت خود را پس گرفت. آنها با ‌۲۱امتیاز 
موقتا از استقلال سبقت گرفتند و به رده سوم رسیدند تا با 

خیالی آسوده به تماشای بازی تهران بنشینند.

   صدرنشین اقتصادی
ســاعاتی بعد از پایان درام بازی تبریز، نوبت به تهران 
رسید. پرسپولیس می‌دانست که تراکتور کارش را کرده 

و حالا نوبت آنهاست که با شکست‌دادن آلومینیوم اراک 
از سپاهان سبقت بگیرند. اوســمار ویرا نمی‌خواست 
کار را به اما و اگر بکشــاند. بازی شروع نشده، تمام شد! 
دقیقه‌۳؛ زمانی که هنوز خیلی‌هــا در حال پیدا‌کردن 
صندلی‌هایشان بودند، تیوی بیفوما مثل یک شبح از خط 
دفاعی آلومینیوم رد شد و توپ را به تور چسباند؛ یک گل 
زودهنگام که تمام نقشــه‌های دفاعی مجتبی حسینی 
را نقش بر آب کرد. بعد از این گل، پرســپولیس اوسمار 
چهره‌ای متفاوت نشان داد. آنها به جای حملات بی‌محابا، 
بازی را کنترل کردند. آلومینیوم تــاش کرد، دوید و 
جنگید، اما پرسپولیس با تجربه‌ بالا، راه‌های نفوذ را بست. 
این یک برد اقتصادی اما فوق‌العاده اســتراتژیک بود. 
پرسپولیس یاد گرفته است که برای قهرمانی، گاهی یک 
گل کافی است، به شرطی که آن گل را با جان و دل حفظ 
کنی. سوت پایان بازی، حکم پادشاهی موقت پرسپولیس 
را امضا کرد. سرخپوشان پایتخت با این برد، ‌۲۵امتیازی 
شدند و با اقتدار )‌2بازی بیشتر نسبت به سپاهان( به صدر 

جدول تکیه زدند.
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